²⁸ Quint. inst. II 4,2 *Et quia narrationum, excepta qua in causis utimur, tris accipimus species, fabulam, quae versatur in tragoediis atque carminibus non a veritate modo, sed etiam a forma veritatis remota, argumentum, quod falsum, sed vero simile comoediae fingunt, historiam, in qua est gestae rei expositio, grammatici autem poeticas dedimus: apud rhetorem initium sit historia, tanto robustior, quanto verior; Aug. catech. rud. 6 si enim fictas poetarum fabulas et ad voluntatem excogitatas animorum, quorum cibus nugae sunt, tamen boni qui habentur atque appellantur grammatici, ad aliquam utilitatem referre conantur, quamquam et ipsam vanam et avidam saginae saecularis: quanto nos decet esse cautiore, ne illa quae vera narramus, sine suarum causarum redditione digesta, aut inani suavitate aut etiam perniciose cupiditate credantur; soliloq. II 11 (Aug.) ... Sed vera est etiam grammatica. [...] (Ratio) ... An ignoras omnia illa fabulosa et aperte falsa ad grammaticam pertinere? (Aug.) Non ignoro istud quidem; sed, ut opinor, non per grammaticam falsa sunt, sed per eam qualiacumque sunt, demonstrantur. Siquidem est fabula compositum ad utilitatem delectationemve mendacium. Est autem grammatica vocis articulatae custos et moderatrix disciplina: cuius professionis necessitate cogitur humanae linguae omnia etiam fragmenta colligere, quae memoriae litterisque mandata sunt, non ea falsa faciens, sed de his veram quamdam docens asserensque rationem, eqs.; Rufin. praef. Orig. princ. III, CCSL 20, p. 248,34ss. Absurdum namque est poetarum ficta carmina et comoediarum ridiculas fabulas a grammaticis exponi, et ea, quae vel de deo uel de caelestibus virtutibus ac de omni universitate dicuntur, ... sine magistro et explanatore putare aliquem posse se discere.*

polemica con certo oltranzismo culturale cristiano utilizzando per il proprio discorso una metafora – quella del *sapor mentis* – peculiare, se non esclusiva, di Paolino di Nola²⁹. Anticonvenzionale rispetto a qualsiasi orientamento ideologico è anche la smentita della proverbiale severità dei metodi scolastici a favore di una rappresentazione della didattica grammaticale improntata a benevola indulgenza verso gli allievi. Ad essa non sarà estraneo il ritratto di Grammatica in Mart. Cap. III 223 *unam priore loco Mercurialium ministrarum aetate quidem longaevam, sed comitate blandissimam*, ma le affinità terminano qui: dei due principali ambiti di esercizio della disciplina (Dosith. *gramm.* p. 376, *3 ars grammatica est scientia emendati sermonis in loquendo et scribendo poematumque ac lectionis prudens praeceptum*), nella raffigurazione marziana prevale di gran lunga la dimensione dell'*emendatio sermonis*, e la grammatica stessa si presenta sotto le spoglie di una medichessa munita dei poco rassicuranti strumenti del suo mestiere inteso a sanare tutti i tipi di *oris vitia* (III 223-224)³⁰. Ennodio relega questa funzione correttiva al solo v. 2 garantendo agli errori dei bambini il beneficio di un giudizio equilibrato, e per il resto si diffonde sulla finezza psicologica di una didattica aliena dalle punizioni fisiche, attenta a dosare impegno e gioco e intesa a considerare gli allievi in una dimensione filiale. Tutto ciò non manca di autorevoli precedenti nel pensiero pedagogico più avvertito, a partire da alcune famose pagine di Quintiliano³¹; ma la riunione di tali argomenti nel contesto di una poesia di esortazione agli studi riporta per l'appunto ad Ausonio e alla rassicurante – ancorché più ideale che veritiera – descrizione della scuola di grammatica che egli fa nella parte iniziale del *Protrepticus*.